
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 278 del 31/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CAMPO DI SALTO OSTACOLI - MANEGGIO COMUNALE - LAVORI DI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA, DISMISSIONE AMIANTO E 
REALIZZAZIONE NUOVO MANTO DI COPERTURA - APPROVAZIONE PRIMA 
PERIZIA DI VARIANTE

Il Redattore: Guardiano Giovanni 

Premesso che:

-      Con determinazione dirigenziale n. 1508 del  22/08/2011 l'ing. Michele Scarpulla è stato 
nominato responsabile unico del procedimento dell'intervento di che trattasi;
-      Con determinazione dirigenziale n.  1184 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico 
della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori all’ing. Giuseppe Corallo al geom. 
Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono;
-     Con determinazione dirigenziale  n°  1185 del  11/09/2013 è stato conferito,  all’ing. 
Michele Scarpulla, l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, 
comma 6, e 112, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – (Nuovo Codice 
degli Appalti), secondo le modalità indicate dagli artt. 45, 46, 47, 48 e 49 del DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 5 0TT0BRE 2010 N. 207, Regolamento di  
esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
-      con determinazione dirigenziale n° 1405 del 10/10/2013 il progetto è stato approvato 
in linea amministrativa;
-       con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato 
inserito nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per  
la Sicilia";
-       in data 17/03/2017 i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto aggiornato al 
nuovo codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016;
-       con determinazione dirigenziale n. 746 del 09/05/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento, adeguato al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede una spesa 
complessiva di € 400.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO

Pagina 1/4



1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    314.500,00 

2 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €      24.702,80 

3 A2 - 0neri da interferenza   €                 -   

 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   €    289.797,20 

 COSTO MANODOPERA  €      99.635,60  

 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

4 B1 Iva 22% su € 314.500,00  €      69.190,00  

5 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016  €        6.290,00  

6 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti< 10%  €        5.270,00  

7 B4 Assicurazione progettisti  €        1.500,00  

8 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €        3.000,00  

9 B6 -Versamento autorità vigilanza (MAV)  €           250,00  

   €      85.500,00  €      85.500,00 

 TOTALE PROGETTO  €    400.000,00 

-   con D.D.G. n. 3029 del 24/11/2017, dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo l’intervento di che trattasi è stato ammesso a finanziamento;
-   con determinazione dirigenziale 1582 del 11/10/2018, la somma di € 400.000,00 è stata 
accertata in entrata alle casse comunali al cap. 438, cod. bil. 4.03.10.01.001 e prenotata al 
cap. 2704.10, cod. bil. 06.01.2.02.01.09.016, esercizio finanziario 2018;
-    in data 23/10/2018 è stata approvata la DETERMINAZIONE, n° 1659, A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO SOTTO SOGLIA COMUNITARIA - 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
UN BANDO DI GARA;
-   con determina dirigenziale n. 591 del 28/03/2019 l'A.T.I. Ediltecnica Costruzioni s.r.l. - 
Ecorecuperi s.r.l. con sede in San Cataldo (Cl),via Gabara n. 85/B, è stata dichiarata 
aggiudicataria della procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di euro 206.220,24 
oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto del 37,3637% sul prezzo a base di gara di euro 
314.500,00, di cui euro 24.702,80 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
-  con determinazione drigenziale n. 1074 del 28/05/2019 è stato approvato il seguente 
quadro economico a seguito di ribasso d'asta:

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €    314.500,00 

2 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso   €      24.702,80 

3 A2 - 0neri da interferenza   €                 -   

 TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   €    289.797,20 

 RIBASSO D'ASTA (37,3637%)  -€    108.278,44 

 IMPORTO LAVORI RIBASSATI   €    181.518,76 

 IMPORTO CONTRATTUALE   €    206.221,56 

 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

4 B1 Iva 22% su € 206.221,56  €       45.368,74  

5 B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016  €        6.290,00  

6 B3 - Imprevisti ed arrotondamenti< 10%  €        5.270,00  

7 B4 Assicurazione progettisti  €        1.500,00  

8 B5- Oneri Conferimento in Discarica  €        3.000,00  

9 B6 -Versamento aurotità vigilanza (MAV)  €           250,00  

   €       61.678,74  €      61.678,74 

 TOTALE  €    267.900,31 

Pagina 2/4



 ECONOMIA DA RIBASSO  D'ASTA (€400.000,00-€ 267.900,31)  €    132.099,69 

ed eseguito l'impegno spesa;
- la consegna dei lavori è avvenuta in data 12/06/2019;
Considerato che ,durante  l 'esecuzione  dei  lavor i ,  con  nota  n°89489  del 
24.07.2019  invia ta  da l la  Società  Ipp ica  Ragusana,  con  la  quale  s i 
proponeva  a l  Comune  d i  inver t i re  le  coper ture  dei  capannoni ,quel lo 
adib i to  a  scuderie  ( ( luogo  dove  i  caval l i  t rascorrono  i l  maggior  tempo) 
con pannel l i  t ipo  sandwich  coibentat i   ( in  modo da in terpretare  al  megl io 
i l  regolamento  del  benessere  del  caval lo) ,  e  provvedere  al la  coper tura 
del  maneggio  con  pannel i  r icurvi  normal i ;  r ichiesta  va lutata  e 
condivisa. Inol t re  sono  state  accer ta te  de l le  nuove  problemat iche  che 
hanno  indot to  a l l 'e leborazione  di  una  per iz ia  di  var iante,  con  una  picco la  
d iminuzione d i  spesa,  a i  sensi  del l 'a r t .  106 comma 2 del  D.Lgs 50/2016 ;
Ritenuto  necessar io  procedere a l l 'approvazione del la  per iz ia  d i  var iante;
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–
2021 e del Bilancio di previsione 2019–2021; 
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE   (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel PEG sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  Approvare la prima perizia di variante dell'intervento denominato “CAMPO DI SALTO 
OSTACOLI - MANEGGIO COMUNALE – LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA,  DISMISSIONE  AMIANTO  E  REALIZZAZIONE  NUOVO  MANTO  DI 
COPERTURA”, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO variante

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA €      314.357,09 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00% €    24.702,80 
A2-Costi personale non soggetti a ribasso

A4- importo lavori non soggetti a ribasso d'asta €    24.702,80 -€      24.702,80 
A4- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €      289.654,29 

A detrarre ribasso d'asta del 37,3637% -€    108.225,56 
Restano €      181.428,73 

Importo lavori non soggetti a ribasso €        24.702,80 
Importo complessivo lavori al netto €      206.131,53 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva 22% su €. 206.131,53 €    45.348,94 

B2 incentivo art. 93 comma 7 bisdecreto 163/06 €      6.290,00 
B3 - Autorità di vigilanza €         225,00 

B4-Economia da ribasso iva compresa €  132.099,69 

Pagina 3/4

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030


B5 – oneri conferimento in discarica €         300,00
B5-Altre economie €      9.604,84 

Totale somme a disposizione €  193.868,47 €      193.868,47 
TOTALE PROGETTO €      400.000,00 

2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa aggiuntivi;
3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
4.  Dare  mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi  dell’art.  38  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di 
pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Allegati: Relazione tecnica 
 

Ragusa,  31/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

